*) Diese, dem griechischen Gebrauch analoge, übrigens ächt lateinische Sprechweise sollte in den Grammatiken neben den Verben *habeo, teneo* etc. mit dem *Part. Pf. Pass.* Platz finden.

voluntate perditum, qui non illum ipsum sellae atque operis et quaestus cotidiani locum, qui non cubile ac lectulum suum, qui denique non cursum hunc ociosum vitae suae salvum esse velint. Cat. 4, 17. Inventus est scriba quidam Cn. Flavius, qui cornicum oculos confixerit et singulis diebus ediscendis fastos populo proposuerit et ab ipsis capsis iure consultorum sapientiam compilarit. Mur. 25. Quis enim dies fuit, postea quam in istam accusandi denunciationem ingressus es, quem tu non totum in ista ratione consumpseris? Mur. 46. Nam quum more maiorum de servo in dominum ne tormentis quidem quaeri liceat, in qua quaestione dolor elicere veram vocem possit etiam ab invito, exortus est servus, qui, quem in eculo appellare non posset, eum accuset solutus. Deiot. 3. Vgl. Weissenborn §. 369, 3. Andere Beispiele: Cat. 2, 8. Mur. 72. Sull. 46. 76. Sest. 60. 61. Planc. 25. Mil. 96. Marc. 18. Deiot. 25. 27. Phil. 2, 24.

§. 36. b. 58. od. Uebg. 8. Impf. Praet. Plqpf. Conj.
 88. Praes. od. Perf. Conj.

Etiam hercule illud in Syracusanis merito reprehenderetur, si, quum diem festum ludorum de fastis suis sustulissent celeberrimum et sanctissimum, quod eo ipso die Syracusae a Marcello captae dicuntur, iidem diem festum Verris nomine agerent, quum iste a Syracusanis, quae ille calamitosus dies reliquerit, ademisset. Verr. 4, 151. Nam quod legem de ambitu tuli, certe ita tuli, ut eam, quam mihi met ipsi iam pridem tulerim de civium periculis defendendis, non abrogarem. Mur. 5. Quod si iam essem oblitus severitatis et constantiae meae, tamne amens eram, ut, quum litterae posteritatis causa repertae sint, ego recentem putarem memoriam cuncti senatus commentario meo posse superari? Sull. 45. Qui sedulitatem mali poetae duxerit aliquo tamen praemio dignam, huius ingenium et virtutem in scribendo et copiam non expetisset? Arch. 25. An ille praetor, ille vero (gar, vollends) consul, si modo haec templa atque ipsa moenia stare eo vivo tam diu et consulatum eius exspectare potuissent, ille denique vivus mali nihil fecisset, qui mortuus uno ex suis satellitibus, Sex. Clodio, duce curiam incenderit? Mil. 90. Qui quum tantum ausus sit ustor pro mortuo, quid signifer pro vivo non esset ausus? ibid. Quam multi enim essent de victoribus, qui te crudelem esse vellent, quum etiam de victis reperiantur. Lig. 15. An vero illi

sua per se ipsi iudicia rescinderent (hätten sie — sollen), cum ceteri soleant in iudicando, ne ab aliorum iudiciis discrepent, providere? Cluent. 60.

Hanc tu rationem quum fugeris quumque eos iudices habere nolueris, quorum in huius delicto quum scientia certissima tum dolor gravissimus esse debuerit, quid apud hos dices, qui abs te taciti requirunt, cur sibi hoc oneris imposueris, cur se potissimum delegeris, cur denique se divinare malueris, quam eos, qui scirent, iudicare? Planc. 46. Reperietis — me esse unam ex omnibus novis hominibus, de quibus meminisse possimus, qui consulatum petierim, cum primum licitum sit; consul factus sim, cum primum petierim. Agr. 2, 3. Velim fieri posset, ut a me sine contumelia nominarentur ii, qui se decenviros sperant futuros: iam videretis, quibus hominibus omnium rerum et vendendarum et emendarum potestatem permiseritis. Agr. 2, 63. Denique eos fundos, quos in agro Casinati optimos fructuosissimosque continuavit, cum usque eo vicinos proscriberet, quoad oculis conformando ex multis praediis unam fundi regionem formamque perfecit, quos nunc cum aliquo metu tenet, sine ulla cura possidebit. Agr. 3, 14. Neminem esse dico ex his omnibus, qui illo die Romae fuerit, quem tu diem in iudicium vocas, pubesque tum fuerit, quin arma ceperit, quin consules secutus sit. Rab. 31. Quaero, num quis ante te tam fuerit nefarius, qui id fecerit? Vat. 22. Simulque mihi respondeto tu, qui nos, de communi salute qui consentimus, tyrannos vocas, fuerisne non tribunus plebi, sed intolerandus ex coeno nescio qui atque ex tenebris tyrannus? qui primum eam rem publicam, quae auspiciis inventis constituta est, isdem auspiciis sublatis conarere subvertere, deinde sanctissimas leges, Aeliam et Fufiam dico, quae in Gracchorum ferocitate et in audacia Saturnini et in colluvione Drusi et in contentione Sulpicii et in cruore Cinnano, etiam inter Sullana arma vixerunt, solus conculcaris ac pro nihilo putaris: qui consulem morti obieceris, inclusum obsederis, extrahere ex suis tectis conatus sis: qui in eo magistratu non modo emergeris ex mendicitate, sed etiam divitiis nos iam tuis terreas: fuerisne tanta crudelitate, ut delectos viros et principes civitatis tollere et delere tua rogatione conarere? Vat. 23. Quem quidem virum si nulla vis repentini sceleris sustulisset: quonam modo ille furenti fratri suo consularis restitisset, qui consul in-

capientem furere atque conantem sua se manu interfecturum audiente senatu dixerit? Cacl. 60.

§. 36. c. HS. Spttpp. und hist. Tpp.

Uebg. B. Inf. Praet. und — urum fuisse.

NS. Praes. Conj.

Quid huic sacri unquam fore aut quid religiosi fuisse putatis, qui nunc tanto scelere se obstrictum esse non sentiat? Verr. 4, 71.

§. 37. d. HS. Spttpp. und hist. Tpp.

Uebg. B. Inf. Praet. und — urum fuisse.

NS. Praet. Conj.

1. Thatsache oder Urtheil über eine Thatsache. Nego ullam picturam neque in tabula, neque in textili (fuisse), quin conquisierit, inspexerit, quod placitum sit, abstulerit. Verr. 4, 1. Denique (dico) nihil istum, quod ad oculos animumque acciderit, neque privati neque publici, neque profani neque sacri tota in Sicilia reliquisse. Verr. 4, 2. Miramur Athenis Minervam, Deli Apollinem, Iunonem Sami, Pergae Dianam, multos praeterea ab isto deos tota Asia Graeciaque violatos, qui a Capitolio manus abstinere non potuerit? (Diese Unenthaltsamkeit beging er viel später, als die Tempelräubereien in Asien und Griechenland, daher wäre das Plqpf. widersinnig) Verr. 4, 71. Sic mihi persuadeo me tibi contra honorem L. Murenæ, quantum tu a me postulare ausus sis, tantum debuisse, contra salutem nihil debere. Mur. 7. Ait me aliter, ac dictum sit, in tabulas publicas rettulisse. Sull. 40. Tu labores tuos, quod aedilis non sis factus, fractos esse et abiectos et repudiatos putas? Planc. 9. Plancio, quod me vel vi pulsum vel ratione cedentem receperit, iuverit, custodierit, his et senatui populoque Romano, ut haberent, quem reducerent, conservarit, honori hanc fidem, misericordiam, virtutem fuisse miraris? Pl. 26. Ego vero fateor me, quod viderim mihi auxilium non deesse, idcirco [me] illi auxilio pepercisse. Planc. 86. Quod videmus etiam in fabula illi ipsi, qui Oderint, dum metuant dixerit, perniciosum fuisse. Phil. 1, 34. Quid indignius quam vivere eum, qui imposuerit diadema, quum omnes fateantur iure interfectum esse, qui abiecerit? (Ueblicher Theorie gemäß müsste es abiecisset heißen. Das hätte aber der Römer sicherlich sehr absonderlich gefunden, weil er es nicht anders verstan-

den hätte, als: Cäsar sei mit Recht getödtet worden, da er das Diadem ausgeschlagen). Phil. 2, 86. In aliquem, credo, hoc gladiatorem aut latronem aut Catilinam esse confictum, non in eum, qui, ne quid tale in re publica fieri posset, effecerit. Phil. 14, 4. Nisi forte hoc rationis habuit, quoniam, si facta vis esset moribus, superior in possessione retinenda non fuisset, quia contra ius moremque facta sit, A. Caecinam cum amicis metu perterritum profugisse. Caec. 2. Et audes, Sex. Naevi, negare absentem defensum esse Quinctium, cum eum defenderit idem, qui te solebat? (defendisset würde eine Vertheidigung vor der andern andeuten, während doch nur von einer die Rede ist, welche Cicero als stattgefunden bezeichnet, sein Gegner in Abrede stellt). Quinct. 62. Primum igitur illud est, ex quo intelligi possit debuisse Cluentium magno opere causae confidere, quod certissimis criminibus et testibus, fretus ad accusandum descenderit. (Hier hätte C. ohne wesentliche Beeinträchtigung des Sinnes das Plqpf. gebrauchen können, er hätte aber dann seinerseits im Causalsatze nicht die Thatsache behauptet, sondern den Grund angeführt, weshalb Cluentius sein Vertrauen für gerechtfertigt gehalten.) Cluent. 10. Dum vero eum fuisse Oppianicum constabit, qui tabulas publicas municipii manu sua corrupisse iudicatus sit, qui testamentum interleverit, qui supposita persona falsum testamentum obsignandum curaverit, qui eum, cujus nomine id obsignatum est, interfecerit, — qui, cum venenum privigno suo quaereret, manifesto sit deprehensus, — quid est, quod te ista censoria sive voluntas sive opinio fuit, adiuvare aut hunc innocentem opprimere posse videatur? Cluent. 125. Et ait etiam meus familiaris et necessarius eandem causam Alexandrinis fuisse, cur laudarent Gabinium, quae mihi fuerit, cur eum defenderem. Rab. Post. 32. Quid ait accusator? fecisse Pompeium, quod ei facere non licuerit? quod gravius est, quam, si id factum ab eo diceret, quod non oportuisset (angenommener Fall). Balb. 8. Ferner: Cluent. 64. 97. 98. 156. 160. 169. Rosc. Com. 24. Elacc. 89. De prov. cons. 18. Rab. Post. 24. 25. Pis. 26. Planc. 17.

§. 38. 2. Die Thätigkeit des NS. ist gleichzeitig der Thätigkeit des Inf. Praet. im HS. od. übg. S.

Sed tantum vos certiores, iudices, facio, quid iste in provincia praetor egerit, ne cui forte negligens nimium fuisse videatur neque se satis, quum potestatem habuerit, instruxisse et ornasse. Verr. 4, 60. Nisi vero existimatis dementem

P. Africanum fuisse, qui quum a C. Carbone tribuno plebis seditiose in contione interrogaretur, quid de Tl. Gracchi morte sentiret, responderit (das Plqpf. würde den Afr. erst nach der Antwort zum demens stampeln) iure caesum videri.

Mil. 8. Ingulare civem ne iure quidem quisquam bonus vult: mavult commemorare se, cum posset perdere, pepercisse, quam, cum parcere potuerit, perdidisse. Quinct. 51. Si nihil est, quum augur iis verbis nunciat, quibus tu nunciasti, confitere te, quum **ALIO DIE** dixeris, sobrium non fuisse. Phil. 2, 84.

§. 39. 3. Der NS. bestimmt den Zeitpunkt, von welchem die Thätigkeit des übg. SB. beginnt oder bis zu welchem sie dauert.

Ceterum accusator fatetur hunc in Hispania — fuisse: ut Pompeius in Hispaniam venerit Memmiumque habere quaestorem coeperit, numquam a Memmio discessisse. Balb. 5. Interea Oppianicus — cecidisse ex equo dicitur et homo infirma valetudine latus offendisse vehementer et, postea quam ad urbem cum febris venerit, paucis diebus esse mortuus. Cluent. 175. Profecto intelligetis illinc ab initio cupiditatem pugnasse et audaciam, hinc veritatem et pudorem, quoad potuerit, restituisse. Quinct. 79. Scito enim me, postea quam in urbem venerim, redisse cum veteribus amicis, id est cum libris nostris in gratiam. C. ep. ad Fam. 9, 1, 2.

§. 39. 4. Die Thätigkeit des NS. fällt dem Sinne nach mit der Thätigkeit des übg. SB. zusammen oder ist doch derselben verwandt und gleichartig.

Quod quum dicit, non attendit eum, qui patefecerit, hoc curasse, ut id omnes viderent, quod antea fuisset occultum. Sull. 4. Quem quum videas hoc honore, auctoritate, virtute, consilio praeditum non dubitasse, quin innocentiam P. Sullae defenderet, quaero, cur, qui aditus ad causam Hortensio patuerit, mihi interclusus esse debuerit? Sull. 4. Hic tibi ego de testimoniis meis hoc respondeo: si falsum dixerim, te in eosdem dixisse. Sull. 21. Negat enim se, negat ingratis civibus fecisse, quae fecerit, timidis et omnia pericula circumspicientibus non negat. Mil. 95. Armatos, si latine loqui volumus, quos appellare vere possumus? opinor eos, qui scutis telisque parati ornatique sunt. Quid igitur? si glebis aut saxis aut fustibus aliquem de fundo praecipitem egeris iussusque sis, quem hominibus armatis deleceris, restituere, restituisse te dicis? Verba si valent, si causae non ratione, sed vocibus ponderantur, me auctore dicito.

Vinces profecto non fuisse armatos eos, qui saxa iacerent, quae de terra ipsi tollerent, non esse arma cespites neque glebas, non fuisse armatos eos, qui praeterreunt ramum defringerent arboris, arma esse suis nominibus alia ad tegendum, alia ad nocendum, quae qui non habuerint, eos inermos fuisse vines. (Man vgl. mit dem Pf. das Impf. iacerent.) Caec. 60. Si me hercule mihi non copioso homini ad dicendum optio detur, utrum malim defendere non esse deiectum eum, cui vi et armis ingredienti sit occursum, an armatos non fuisse eos, qui sine scutis sineque ferro fuerint, omnino ad probandum utramque rem videam infirmam nugatoriamque esse, ad dicendum autem in altera videar mihi aliquid reperire posse, non fuisse armatos eos, qui neque ferri quidquam neque scutum ullum habuerint: hic vero haeream, si mihi defendendum sit, eum, qui pulsus fugatusque sit, non esse deiectum. Caec. 64. Est enim sapientis iudicis meminisse se hominem, cogitare tantum sibi a populo Romano esse permissum, quantum commissum sit et creditum. Cluent. 159. Si id, quod oportet, responderis, idem videre respondisse, quod Servius: sin aliter, etiam controversum ius nosse et tractare videre. Mur. 28. Noli enim putare, Laterensis, legibus istis, quas senatus de ambitu sanciri voluerit, id esse actum, ut suffragatio, ut observantia, ut gratia tolleretur. Planc. 44.

§. 40. e. H. Praet. Ind.

RC. Conj. Praes. in consecutiven Sätzen.

Quid vultis amplius? etiamne ad subsellia cum ferro atque telis venistis, ut hic aut iuguletis aut condemnetis S. Roscium? Rosc. Am. 32. Quamquam vos nihil aliud nisi de praesidio, ut senatum tuto consules Kalendis Ianuariis habere possint, rettulistis (das ut — possint bezeichnet den Gegenstand der schwebenden Verhandlung, das Impf. würde im finalen Verhältniß seine rechte Stelle finden). Phil. 3, 13. Hunc reditum ego repudiarem, qui ita florens fuit, ut verear, ne qui me studio gloriae putet idcirco exisse, ut ita redirem. Sest. 128. Qua ex re intelligi facile potuit nullum esse officium tam sanctum atque sollemne, quod non avaritia comminuere atque violare soleat. Quinct. 26. Quod fanum in Achaia, qui locus aut lucus in Graecia tota tam sanctus fuit, in quo ullum simulacrum, ullum ornamentum reliquum sit? De prov. conc. 7.

§. 41. f. §S. Praet. Ind.

RS. Perf. Conj. in Consecutivfällen.

Hic contra ita quievit, ut eo tempore omni Neapoli fuerit. Sull. 17. Primum omnis Pompeianorum colonorumque dissensio delata ad patronos est, quum iam inveterasset ac multos annos esset agitata: deinde ita a patronis res cognita est, ut nulla in re a caeterorum sententiis Sulla dissenserit. Sull. 60. Cuius ego de virtute et constantia, iudices, tantum dico talem hunc in ista rogatione, quam promulgarat non de tollenda, sed de levanda calamitate fratris sui, fuisse, ut consulere voluerit fratri, cum re publica pugnare noluerit. Sull. 62. Ita se gessit in tribunatu, ut onere deposito domestici officii nihil postea nisi de rei publicae commodis cogitarit. Sull. 65. Metellus, homo sanctissimus modestissimusque omnium, tanta diligentia fuit, ut ad L. Lentulum praetorem et ad iudices venerit et unius nominis litura se commotum esse dixerit. Arch. 9. Ex qua (provincia) aliquot praetorio imperio, consulari quidem nemo rediit, qui incolumis fuerit, quin triumpharit. Pis. 38 ex. Atque ita in his rebus unus est solus inventus, qui ab hac tam impensa voluntate bonorum palam dissideret, ut etiam Q. Metellus consul, qui mihi vel maxime ex magnis contentionibus rei publicae fuisset inimicus, de mea salute rettulerit. Sest. 130. Vgl. ferner: Sest. 130. 132. Planc. 45. 49. Mil. 30. 37. Deiot. 14. Phil. 1, 8. 36. 14, 16. 27. Cluent. 49. 88. Agrar. 2, 18. Cael. 25. De prov. cons. 3. Pis. 51. 55. 61.